

Narrativ for De Kreative Erhverv

Kreative erhverv skaber fremtiden.

Verdens befolkning vokser, mennesker søger mod de store byer, og digitaliseringen ændrer både vores livsvilkår og sameksistens. Milliarder af mennesker forventer højere levestandard samtidig med, at presset på jordens ressourcer og klimaet kalder på et opgør med hele den moderne livsform.

Kreative erhverv er en del af løsningen. Vores kreativitet driver innovationen. Vi nytænker produkter, processer, livsformer. Vi skaber forandring ved at udvide forestillingsevnen og rykke ved grænserne for viden og kunnen. Vi skaber forståelse af, hvem vi er, og hvor vi vil hen. Vi er med til at forme erkendelser og danne mening i verden omkring os. Det ligger i kreativitetens grundsten: Vi rummer menneskers nysgerrighed og længsel efter fremskridt. Og det ligger i måden, vi arbejder på: At se verden på nye måder. At forstå hvordan andre lever og tænker. At blive klogere på sig selv.

Kreative erhverv skaber fremtiden. Vi er i centrum for samfundsudviklingen og har en naturlig plads de steder, hvor væksten skabes, og hvor samfundet finder sin indretning. Vi er en del af erhvervspolitikken, når vi med konkurrencedygtige og innovative virksomheder skaber vækst, eksport, beskæftigelse og arbejdspladser i hele Danmark. Vi skaber nødvendig innovation og holistiske løsninger i den grønne transition, læring og viden i uddannelsessystemet, oplevelser og erkendelser i kultursektoren, tryk og resultater i sundhedsvæsenet, når vi sikrer, at alle typer forskning kan bruges, anvendes og opleves på måder, der åbner øjne og former et samfund.

I Danmark har vi helt særlige muligheder. Danske kreative erhverv har en fælles tilgang, der handler om enkelhed, kvalitet og løsninger, der sætter mennesker i sammenhæng. Det er en tilgang, der skaber vækst i de kreative erhverv, og som skaber innovation overalt i samfundet. Det er også en kvalitet, der giver Danmark en helt særlig global position inden for brancher som mode og design, byplanlægning og arkitektur, møbler, film, litteratur og medier, spil, XR og musik.

Kreative erhverv forbinder og forandrer.

Kreative erhverv forbinder og forandrer. Vi skaber møder med friktion og ansvar, hvor mennesker stiller krav til hinanden, og hvor alle har plads. Kreative erhverv fremmer demokratisk samtale ved at stille spørgsmål, være nysgerrig og kritisk over for det erkendte. Vi forbinder det kreative indhold med brugere og publikum og skaber sammenhængskraft. Derfor arbejder vi også i flade hierarkier, fordi man kun kan forbinde og forandre ved at bygge på åbenhed, respekt og ansvar.

Pandemier, klimaændringer og storpolitiske konflikter er eksempler på komplekse problemer med mange interesser og data, hvor forudbestemte løsninger sjældent skaber enighed og udvikling. Dét kan de kreative erhverv, fordi vi fokuserer på brugerne og de reelle behov, fordi vi bringer flere mennesker og synsvinkler sammen, og fordi vi hele tiden arbejder kreativt med prototyper, læring og ny erkendelse.

Kreative erhverv bidrager til at løse samfundets komplekse problemer, fordi vores greb er løsnings- og handlingsorienteret, og fordi vi fokuserer på problemernes årsager, ikke deres symptomer. Vi skaber

mulighedsrum, idet vi inddrager erfaringer, imens vi kigger fremad, vi forbinder fortider og fremtider igennem æstetiske og sanselige praksisser. Vi tænker langsigtet, forestiller os det utænkelige og skaber sammenhænge mellem historien og det, der kommer.

Kreative erhverv skaber værdi

Kreative erhverv omfatter musik, forlag, tv og radio, spiludvikling og animation, XR og indhold til apps og medieplatforme, arkitektur og design, møbler og interiør, mode og beklædning, forlag, kommunikation og reklame.

Erhvervene beskæftiger 117.000 personer på fuldtid og skabte i 2021 samlet set en omsætning på ca. 411 mia. kr. årligt, når den afledte økonomiske aktivitet tælles med. En stor del af omsætningen kommer via eksport til udlandet, som i løbet af de sidste 10 år er steget med 87,5 % og i 2021 var 129 mia. kr.